28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33204 Sexta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2016

Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD17270MB3584460

PORTARIA N.º201604006059, DE 01/09/2016 - PROC
N.º 2016730017830/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Jaime dos Reis da Camara - CPF: 236.533.882-87
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.4MT LTZ/Pas/Automovel/9BGKT69R0FG466857

PORTARIA N.º201604006061, DE 01/09/2016 - PROC
N.º 2016730018034/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Fabio Antonio Costa Coutinho - CPF: 516.630.072-
68
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA EL 1.4 FLEX/Pas/Automovel/9BD372171F4058508

Protocolo 1003556

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
.

ERRATA

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 308 DE 31 DE AGOSTO DE 2016.

Publicada no DOE nº 33.203, de 01.09.2016.
Onde se lê: Período de 05 á 07.08.2016
Leia-se: Período de 05 á 07.09.2016

Protocolo 1003619

SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA Nº 311, DE 01 DE SETEMBRO DE 2016.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 355617/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ARTHUR DOS SANTOS GUTIERREZ,
matrícula nº 5919625/1 e CPF nº 970.698.252-34 ocupante
do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, lotado nesta
Secretaria, Suprimento de Fundos no valor total de R$-500,00
(quinhentos reais), o qual deverá observar a classifi cação
orçamentária abaixo:
19.101.04.121.1424.8257.0101- 339033 - Passagens e
Despesas com Locomoção - R$-500,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária,
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 01 de Setembro de
2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 1003661

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 310, DE 01 DE SETEMBRO DE 2016.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 355617/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER diárias ao servidor abaixo relacionado de acordo com
as bases vigentes, referente à viagem para o município de Ponta
de Pedras/PA, afi m de realizar vistoria técnica de Convênios FDE
no referido município.

Nº Nome Matrícula Cargo Período Nº de
Diárias

01 Arthur dos
Santos
Gutierrez

5919625/1 Técnico em
Gestão de
Infraestrutura

05 á
07.09.2016

2 e ½
(duas e
meia)
diárias

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 01 de Setembro de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 1003640

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 77, DE 23/08/2016 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.336,
de 29 de dezembro de 2015 - Lei Orçamentária Anual - LOA
2016.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de
despesa no valor de R$ 146.000,00 (Cento e Quarenta e Seis
Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s)
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II
do art. 16 da LOA 2016, da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA
DA
DESPESA

VALOR

111060412614248546 -
Casa Militar

0101 339139 16.000,00

211010612614248238 -
SEGUP

0101 339039 130.000,00

  TOTAL 146.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s)
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA
DA
DESPESA

VALOR

111060412614248546 -
Casa Militar

0101 339030 16.000,00

211010612614248238 -
SEGUP

0101 339139 130.000,00

  TOTAL 146.000,00

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a 23 de agosto de 2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo 1003604

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 854 DE 29 DE AGOSTO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n° 1511 de 21.06.2011,
publicada no DOE n°31.954 de 12 de Julho de 2011, que
Homologou o Estágio Probatório do(a) servidor(a) DANIELLE
YASMINE DE ALMEIDA CAVALCANTE, matrícula nº 57202966/1,
cargo Economista.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
29.08.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N º 855 DE 29 DE AGOSTO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
e considerando o teor dos processos de n° 2009/100410-
2009/310446-2010/174959-2016/313670.
CONSIDERANDO o art. 34 do Decreto Estadual nº 249 de

11.10.2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a)
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
57202966/1 DANIELLE

YASMINE DE
ALMEIDA

CAVALVANTE

ECONOMISTA DIRETORIA
ADMINISTRATIVA E

FINANCEIRA

BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
29.08.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N º 930 DE 29 DE AGOSTO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor dos processos de n° 2016/329918.
CONSIDERANDO o art. 33 do Decreto 249 de 11 de outubro de
2011, que dispõe sobre o cumprimento de estágio probatório do
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório,
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a)
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5693888/3 HÉLIO FRANCO DE
MACEDO JUNIOR MÉDICO GABINETE EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
29.08.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 856 DE 29 DE AOSTO DE 2016.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n° 1326 de 08.06.2011
publicada no DOE                                                                       n°
31.936 de 14 de Junho de 2011, que Homologou o Estágio
Probatório da servidora WALKIRIA DE MORAES SILVA, matrícula
nº 57197856/1 cargo Nutricionista.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
29.08.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N º 927 DE 29 DE AGOSTO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
e considerando o teor dos processos de n° 2009/24059-
2009/248298-2010/120305-2016/301086.
CONSIDERANDO o art. 34 do Decreto Estadual nº 249 de
11.10.2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a)
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57197856/1 WALKIRIA DE
MORAES SILVA NUTRICIONISTA

COORDENAÇÃO
ESTADUAL DE
NUTRIÇÃO

BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
29.08.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA